

Głos Wielkopolski

CZY
TEL
NIK

Rok V Nr 159 (1539) A B C D Poznań, poniedziałek 13 czerwca 1949 r. Cena 5 zł

DYSKUSJA

nad problemem walutowym BERLINA nie jest stratą czasu

PARYŻ (PAP). Czwartkowe posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych 4 mocarstw rozpoczęło się od dyskusji nad kwestią, czy ministrowie mają przesłać instrukcje do 4 komendantów wojskowych Berlina w sprawie przeprowadzenia przez nich pertraktacji, dotyczących zagadnień wymiany handlowej i komunikacji.

Minister Wyszyński wyraził zgodę na przesłanie instrukcji dla 4 komendantów Berlina.

Następnie Schuman zaproponował przejście do trzeciego punktu porządku dziennego, a mianowicie do kwestii traktatu pokojowego z Niemcami.

MINISTER WYSZYŃSKI ZWRÓCIŁ UWAGĘ, IŻ PUNKT DRUGI NIE STAŁ JESZCZE WY CZER PAN Y. PO NIEWAŻ OBOK KWESTII WYBORÓW KOMENDANTURY ITD. POZOSTAJE DO OMÓWIENIA SPRAWA WALUTY.

Ten problem nie został dotychczas poruszony. Dlatego min. Wyszyński sprzeciwił się przejściu do punktu trzeciego.

Po dyskusji, ministrowie zgodzili się na omówienie problemu obiegu pieniężnego w Berlinie. Każdy z 4

Zdradziliście IRLANDIĘ wołają związkowcy na kongresie PARTII PRACY w Blackpool

LONDYN (PAP). W PIĄTEK ZAKOŃCZYŁY SIĘ OBRADY TEGO-ROCZNEGO KONGRESU BRITYJSKIEJ PARTII PRACY W BLACKPOOL.

Na wstępie debata została przerwana przez demonstrację antybrityjską, urządzonej przez obecnych na galerii przedstawicieli związków zawodowych północnej Irlandii. Demonstranci obrzucili salę ulotkami, domagającymi się uwolnienia Irlandii północnej spod panowania brytyjskiego i wznowili okrzyki: „zdradziliście Irlandię”, „domagamy się zjednoczenia z Irlandią południową”.

Oddział Partii Pracy w Coventry wniósł rezolucję domagającą się zwiększenia subydiów na budowę nowych domów mieszkalnych i utworzenia ministerstwa budownictwa. W czasie dyskusji nad tą rezolucją przemawiało wielu delegatów, podkreślając, że sytuacja mieszkaniowa robotników brytyjskich jest beznadziejna.

Ponieważ debata zaczęła przybierać nieprzyjemny dla rządu obrót, prezydium zamknęło dalszą dyskusję.

Kongres zakończył się w atmosferze apatii i braku zainteresowania ze strony delegatów.

Spójnia (Poznań) 2:1 Ogniwo (Wrocław) 2:1

W meczu piłki wodnej o wejście do ligi, Spójnia pokonała wrocławian 2:1. Bramki zdobyli: Potocki i Koprowski, dla gości Zaleski.

Może ona przyczynić się do wyjaśnienia zagadnienia NIEMIEC — stwierdza minister WYSZYŃSKI na konferencji 4 mocarstw

ministrów wysłał depezę z instrukcjami do odpowiedniego komendanta wojskowego w Berlinie.

Mówiąc o historii zagadnienia obiegu pieniężnego, min. Wyszyński przypomniał, iż w jesieni 1948 roku Rada Bezpieczeństwa zgodziła się na utworzenie Komitetu Rzecznawców w sprawie uregulowania problemu walutowego w Berlinie. W skład tego komitetu weszli przedstawiciele 6 państw neutralnych, m. in. Argentyny, Belgii, Kolumbii, Syrii i Chin oraz reprezentant Sekretariatu Generalnego ONZ.

Min. Wyszyński zaproponował, aby przy omawianiu kwestii ujednoczenia waluty w Berlinie 4 ministrowie spraw zagranicznych kierowali się dyrektywami uzgodnionymi w Moskwie w sierpniu 1948 r.

OŚWIADCZENIE ACHESONA

Minister Acheson złożył oświadczenie, w którym stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych nie jest związany ani dyrektywami opracowanymi w Moskwie w sierpniu 1948 roku ani sprawozdaniem Komitetu Rad Bezpieczeństwa. Acheson zwrócił uwagę, że dyrektywy moskiewskie miały być zatwierdzone przez komendantów Berlina. Ponieważ nie zostały, one zatwierdzone, o zdaniem mówcy, nie obowiązują.

A SCHUMAN...
Minister Schuman oświadczył, że w chwili, gdy uzgodniono dyrektywy moskiewskie, jedność administracyjna Berlina jeszcze istniała. Obecnie jednak, gdy Berlin jest już podzielony, nie można stosować dyrektyw, opracowanych w sierpniu 1948 roku i wprowadzać jednej waluty na terenie całego Berlina.

INNEGO ZDANIA BYLI EKSPERCI KOMISJI TECHNICZNEJ...

Minister Wyszyński w odpowiedzi podkreślił, że sekretarz stanu Marshall w piśmie do Rady Bezpieczeństwa stwierdził iż rząd Stanów Zjednoczonych uznaje dyrektywy z sierpnia 1948 r. Ministrowie Acheson i Schuman twierdzili że w warunkach obecnych tj. gdy Berlin podzielony jest na dwie części, nie można stosować dyrektyw moskiewskich, przewidujących jedną walutę dla całego Berlina. Innego zdania jednak byli eksperci komisji technicznej Rady Bezpieczeństwa. Z opinii ich powinna się liczyć również konferencja.

Delegat radziecki w Radzie Bezpieczeństwa głosował przeciwko rezolucji w sprawie rozwiązania problemu finansowego Berlina. Stanowisko jego podyktowane było jednak nie tym, co postanowiono w tej rezolucji, lecz tym, co w niej pominięto.

W końcu minister Wyszyński zaznaczył, że dyskusja nad problemem walutowym Berlina nie jest „stratą czasu”, gdyż może się ona przyczynić do wyjaśnienia zagadnienia niemieckiego i ci, którzy przeciwstawiają się dyskusji na ten temat, manifestują w ten sposób swą wolę ujarzemia i rozbitcia Niemiec.

Delegacja radziecka nie może się pogodzić z takim stanowiskiem. Może nie osiągniemy porozumienia — powiedział minister Wyszyński — ale oznacza to jednak, że nie powinniśmy prowadzić dyskusji w tej sprawie.

Będziemy walczyć o powrót Jugosławii do obozu postępu Studenci jugosłowiańscy szukają schronienia w Rumunii

BUKARESZT (PAP). Do Rumunii przybyła ostatnio, w ślad za zbliżającymi lotnikami jugosłowiańskimi, grupa studentów z Jugosławii. Dziennik „Romania Libera” ogłasza list pięciu studentów jugosłowiańskich, którzy szukają schronienia w Rumunii.

Autorzy listu podkreślają, że od czasu ogłoszenia rezolucji biura informacyjnego, jugosłowiańscy studenci — komuniści biorą czynny udział w walce przeciwko zdraździeckiej klizie Tito.

Na jugosłowiańskich wyższych uczelniach przeprowadza się stale „czytki”, których ofiarą padają studenci i profesorowie patriotów. Jednocześnie znani kolaboracjoniści i zdrajcy otrzymują katedry na uniwersytetach w Belgradzie i Zagrzebiu.

Na zakończenie studenci piszą: „Mimo, że Judasz — Tito oddał wychowanie młodzieży jugosłowiańskiej w ręce b. współpracowników Hitlera, studenci jugosłowiańscy a wraz z nimi cała młodzież walczyć będą o zniszczenie kliski trockistowskiej i o powrót Jugosławii do obozu postępu”.

W nienawiści do demokracji wysługiwali się hitlerowcom Proces faszystów przedwojennych naświetla „wyczynny” rodzimej reakcji

W tych dniach rozpoczął się przed Sądem Okręgowym w Krakowie proces dra Feliksa Burdeckiego, Jana Emila Skińskiego, Mariana Maaka, Piotra Paliwody - Matiolańskiego i Ewy Janiny Smolka, oskarżonych o współpracę w okupacyjnej prasie niemieckiej, wydawanej w języku polskim.

Akt oskarżenia zarzuka i Skińskiemu, że od kwietnia 1944 r. do stycznia 1945 wydawał dwutygodnik polityczny „Przełom” pozornie niezależny, w rzeczywistości inspirowany przez wydział propagandy „rządu” G. G.

Artykuły „Przełomu” miały na celu szerzenie defetyzmu wśród społeczeństwa polskiego, wpajanie węg przekonania o potędze niemieckiej, walkę z ruchem oporu i utwierdzenie narodu polskiego w przekonaniu, iż w toczonej wojnie należy zdecydowanie stanąć po stronie okupanta.

W pierwszym numerze „Przełomu” z 1944 r. Skiński pisał: „Ten, kto podmirowuje tor, po którym ma przejść niemiecki pociąg z wojskiem lub amunicją, kto niszczy wiertarkę w fabryce zbrojeniowej lub podpada wojskowy magazyn aprowarcyjny, ten działa na korzyść nacierającej Armii Czerwonej. Każdy taki akt jest więzaniem sił niemieckich u nas w kraju, tych sił, które wraz ze swoimi towarzyszącami na wschodzie powołane są do spełnienia epokowej misji odegnańia czerwonej szarżacy”.

Burdecki był w okresie przedwzr-

360 tys. ton nawozów sztucznych na zasiewy jesienne otrzymają w bieżącym roku rolnicy

WARSZAWA (PAP). Na tegoroczne siewy jesienne, pod uprawy ogólne, chłopi otrzymają ogółem ok. 360.000 ton nawozów sztucznych, w tym: fosforowych ok. 202 tys. ton, azotowych — ok. 69 tys. ton oraz potasowych — ok. 73 tys. ton. Poza tym rolnicy otrzymają 40 tys. ton wapna nawozowego.

W celu jak najsprawniejszego zaopatrzenia w nawozy, już w maju br. wojewódzkie i powiatowe komisje nawozowe, opracowały rozdzielniki nawozów sztucznych dla poszczególnych województw i powiatów. Na podstawie tych rozdzielników gminne spółdzielnie „Samopomoc Chłopska” zamówiły do chwili obecnej przeszło połowę przewidzianej ilości nawozów sztucznych, przy czym niektóre gminne spółdzielnie przystąpiły już do ich sprzedaży.

Podobnie jak podczas sprzedaży na siewy wiosenne mało i średniorolni chłopi korzystali będą z jak najdalej idących udogodnień. Do 15 sierpnia br. spółdzielnie sprzedawać będą nawozy fosforowe i azotowe wyłącznie rolnikom, których gospodarstwa nie przekraczają 12 ha, z wyjątkiem województwa poznańskiego i pomorskiego, gdzie granica ta wynosi 15 ha. Wyjątek stanowią również ziemie zachodnie, na których nie obowiązują żadne ograniczenia.

Pierwszeństwo w sprzedaży nawozów przysługuje rolnikom, którzy podpisali umowy plantacyjne, na uprawy nasion selekcyjnych, roślin oleistych i chmielu oraz spółdzielniom produkcyjnym, młodzieżowym i parcelacyjno-osadniczym.

Nawozy potasowe i wapno nawozowe, przez cały czas sprzedawane będą bez żadnych ograniczeń. Spółdzielnie, obowiązane są sprzedawać nawozy sztuczne aż do wyczerpania zapasów, bez wyróżniania jakichkolwiek rolników, zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz z powierzchnią zasiewów ozimin odnośnego gospodarstwa.

Szykany władz USA wobec pasażerów „Sobieskiego”

NOWY JORK (PAP). Transatlantyk polski „Sobieski”, który 7 czerwca przybył do Nowego Jorku powitany został, podobnie jak „Batory” przez wzmocnione oddziały straży granicznej, urzędników imigracyjnych i agentów urzędu śledczego. Pasażerowie „Sobieskiego” poddani zostali dokładnemu badaniu dokumentów. Z 447 pasażerów „Sobieskiego” władze amerykańskie zatrzymały i osadziły w więzieniu Ellis — 26, twierdząc, że paszporty ich nie są w porządku.

Robotnicy francuscy w obronie swych praw

PARYŻ (PAP). Pracownicy Państwowego Ośrodka Badań Naukowych zrzeszeni w CGT, chrześcijańskich związkach zawodowych, generalnej konfederacji kadri i FO zdecydowali solidarnie przeprowadzić 48-godzinny strajk w dniu 14 i 25 bm.

Pracownicy szkół średnich i technicznych, szkół powszechnych i przedszkoli departamentu Sekwany ogłosili w piątek 24-godzinny strajk ostrzegawczy, domagając się nowego przeszerogowania i zmiany statutu pracowników.

Międzyzwiązkowy komitet porozumiewawczy kolejarzy wydał komunikat protestujący przeciw „reorganizacji” kolei i masowym zwalnianiom kolejarzy, co musi za sobą pociągnąć upadek kolejnictwa francuskiego. Komunikat wzywa kolejarzy francuskich do wzmożenia akcji protestacyjnej.

W piątek rozpoczął się w Paryżu kongres związków zawodowych okręgu paryskiego, reprezentujący 579 tys. zrzeszonych pracowników. Przedmiotem obrad jest zagadnienie jedności akcji protestacyjnej przeciwko pogarszającej się sytuacji gospodarczej pracowników oraz bezrobociu.

PRZEMYSŁ ELEKTROTECHNICZNY wykonał plan z nadwyżką

WARSZAWA (PAP). Przemysł elektrotechniczny wykonał w maju br. plan wartościowy w 118 proc. według cen z 1937 r.

Wykonanie planu przez poszczególne branże produkcji przedstawia się następująco: branża maszyn elektrycznych — 118 proc., branża aparatów elektrycznych — 119 proc., co daje wzrost w porównaniu z ub. miesiącem o 10 proc., branża kablo-chemiczna — 114 proc.

